
سهم 2.6 درصدی دانشجویان بین المللی از جمعیت 235 

میلیون نفری که کل دانشجویان جهان در سال 2020 به خود 

اختصاص داده و البته افزایش 3 برابری تعداد این دانشجویان 

طی دو دهه از سال 2000 تا 2020 نشان دهنده اهمیت 

میزبانی از این دانشجویان در دنیاست. قشری که طبیعتا 

آورده های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی زیادی برای کشورها 

دارد و همین مساله باعث شده تا کشورها برنامه ریزی های 

مختلفی برای جذب و حتی نگهداشت این دانشجویان بعد 

از فارغ التحصیلی داشته باشند. یکی از موضوعات مهمی 

که باید درباره این دانشجویان مدنظر قرار داد، آنکه بخشی 

از آنها از بورسیه های تحصیلی استفاده کرده و در میان آنها 

می توان دانشجویان نخبه ای را پیدا کرد که طبیعتا حفظ آنها 

بعد از دوران تحصیل در کشور میزبان هم از اهمیت خاصی 

برخوردار است. دانشجویانی که به سهم خود نقشی همانند 

پل ارتباطی میان کشورها ایفا می کنند و همین مساله در 

درازمدت می تواند زمینه ساز دستاوردهای مختلفی برای دو 

کشور مبدا و مقصد باشد. خوشبختانه طی سال های اخیر 

اتفاقات قابل توجهی در این زمینه رخ داده، به طوری که نظام 

آموزش عالی توانست نه تنها اهداف تعیین شده در این زمینه 

در برنامه ششم توسعه را محقق کند بلکه از آن هم فراتر برود 

و به جای اینکه میزبان 77 هزار و 400 دانشجوی خارجی تا 

سال 1400 باشد، زمینه را برای تحصیل 100 هزار دانشجوی 

خارجی در دانشگاه های کشور فراهم کند. اتفاقی که باید آن 

را یک گام رو به جلو در این زمینه قلمداد کرد. البته این بدان 

معنی نیست که نظام آموزش عالی باید در این نقطه متوقف 

شود بلکه چالش های ایجادشده در اواخر دهه 90 به واسطه 

بالا رفتن نرخ ارز برای دانشجویان بین الملل و البته تلاش 

کشورهای دیگر در این زمینه می طللبد تا مسئولان آموزش 

عالی در کنار مدنظر قرار دادن چالش های موجود، راهکارهایی 

را در راستای بسترسازی بهتر برای حل مشکلات این حوزه 

به کار بگیرند. مرکز پژوهش های مجلس نیز تیرماه امسال با 

انتشار گزارشی تحت عنوان »چالش ها و راهکارهای جذب 

دانشجویان بین المللی در ایران« با نگاهی به وضعیت کشور 

در حوزه جذب دانشجویان بین المللی، چالش های امروز ایران 

در زمینه جذب دانشجویان خارجی را بیان و راهکارهایی را 

برای حفظ و تقویت برتری کشور در این زمینه ارائه کرده است. 

با وضعیت فعلی افزایش 3 برابری دانشجویان خارجی در ایران چندان شدنی به نظر نمی رسد

16 راهکار برای جذب حداکثری دانشجویان خارجی
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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e
دوشنبه ۲ مرداد ۱۴۰۲   شماره 39۲۰

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

   ممنوعیت اشتغال دانش آموختگان
   مشکلات مبادلات ارزی 
   هزینه های زیاد اسکان 
و شهریه های غیررقابتی 

   کمبود تجهیزات آزمایشگاهی 
   امکانات رفاهی 
و تسهیلات کم 

   طولانی شدن صدور ویزا و مساله اقامت
   آماده نبودن ساختار اداری و فرآیندی دانشگاه ها 

   عدم آشنایی لازم کارکنان برای تعامل موثر با دانشجویان بین المللی 
   اختیارات کم اعضای هیات علمی در جذب دانشجویان 

   ضعف در ارتباطات علمی بین المللی و عدم معرفی 
و تبلیغ دانشگاه های ایران در دیگر دانشگاه ها 

   عدم ارائه رشته های درسی به زبان های دیگر 
و ضعف استادان در تدریس به زبان انگلیسی 
   جدید نبودن رشته ها و دروس دانشگاهی و شیوه های آموزشی 
   کم توجهی به مشوق های مرتبط با جذب و آموزش دانشجویان بین المللی 
در آیین نامه ارتقای اعضای هیات علمی 
   نبود معیار مشخص در ارزیابی متقاضیان 

   عدم آشنایی و سازگاری دانشجویان 
با شرایط فرهنگی ایران 

   عدم تعامل مطلوب ایرانیان 
با دانشجویان خارجی 

   ایران هراسی و ذهنیت منفی 
نسبت به ایران 
   تحریم های سیاسی 
و علمی ایران 

عوامل عوامل 
 اقتصادی  اقتصادی 

و مالیو مالی

عوامل عوامل 
 زیرساختی زیرساختی
و فناوری و فناوری 

عوامل عوامل 
 فرهنگی  فرهنگی 

و اجتماعیو اجتماعی

عوامل عوامل 
 امنیتی  امنیتی 

و سیاسی و سیاسی 

 عوامل اداری عوامل اداری
  قانونی   قانونی 

و ساختاری و ساختاری 

عوامل عوامل 
آموزشی آموزشی 

موانع جذب 
دانشجویان 
 بین المللی

در دانشگاه های 
کشور 

در برنامه هفتم توسعه البته بخشی از این 

راهکارها قیدشده که ازجمله آن می توان 

به بند »ب« ماده 98 بخش مرجعیت علمی 

اشاره کرد که براساس آن وزارتخانه های 

علوم و بهداشت مکلف شده اند با همکاری 

وزارت خارجه، بستر را برای رقابتی کردن 

قیمت گذاری شهریه برای این دانشجویان 

فراهم کنند و با تقویت تبادل پذیری 

برنامه  های درسی دانشگاه  های کشور با 

دانشگاه  های خارجی هدف و تسهیل حضور 

در دوران تحصیل به ویژه اعطای حق اقامت 

به مدت تحصیل، ورود و خروج مکرر، کار 

پاره وقت، بیمه درمانی و خدمات بانکی به 

دانشجویان خارجی شرایط را برای جذب 

بیشتر آنها فراهم کنند، همان کارهایی که 

در گزارش مرکز پژوهش ها به عنوان بخشی 

از راهکارها مطرح شده، درصورت تصویب 

برنامه هفتم توسعه به قانون مبدل شده و 

باید ملاک عمل مسئولان قرار بگیرد. جالب 

اینکه این برنامه جمعیت دانشجویان خارجی 

در پایان این برنامه را 320 هزار نفر اعلام 

کرده که معنایش سه برابر شدن جمعیت 

دانشجویان خارجی ظرف چهارسال آینده 

است. طبیعتا این مساله نیازمند آن است که 

به سرعت برنامه ریزی های لازم برای عملیاتی 

کردن راهکارها انجام شود و به مرحله اجرا 

برسد تا از این طریق شاهد باشیم ایران به  

یکی از کشورهای اصلی برای دانشجویان 

بین المللی تبدیل خواهد شد. البته مرکز 

پژوهش ها در گزارش جداگانه تحت عنوان 

»بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه حوزه 

آموزش عالی، تحقیقات و فناوری« قید کرده 

که شمار دانشجویان خارجی امروز نزدیک به 

100 هزار نفر است و ضعف زیرساخت های 

آموزشی و رفاهی باعث خدشه دار شدن 

وجه آموزش عالی کشور شده، موضوعی که 

می طلبد به جای هدف گذاری صرفا کمی 

برای افزایش تعداد این دسته از دانشجویان، 

ضوابط کلی پذیرش دانشجویان خارجی 

بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. 

هرچند اگر بخواهیم نگاهی صرف به جمعیت 

دانشجویان خارجی در ایران داشته باشیم، 

با توجه به اینکه نظام آموزش عالی توانست 

از اهداف تعیین شده در برنامه ششم توسعه 

هم در این زمینه عبور کند، وجود 7 مانع 

اصلی و 18 مانع فرعی ذکرشده در گزارش 

مرکز پژوهش ها نشان می دهد که از حالا 

باید فکری اساسی برای برون رفت از وضعیت 

فعلی کرد. عوامل اقتصادی و مالی، فرهنگی 

و اجتماعی، زیرساختی و فناوری، اداری، 

قانونی و ساختاری، امنیتی و سیاسی و 

آموزشی همان موانع اصلی هستند که 

هرکدام در حیطه اجرا مشکلاتی را پیش  روی 

دانشگاه ها قرار داده اند.

�پیش بینی افزایش 3 برابری دانشجویان در 5 سال
بخش دوم و البته مهم این گزارش، نگاه آماری به 

حوزه دانشجویان بین المللی است. هرچند در این 

گزارش تاکید شده که اختلاف آماری در سال های 

اخیر باعث شده تا تعداد دانشجویان بین المللی 

از 26 هزار نفر تا بیش از 130 هزار اعلام شود. 

به طوری که طبق گزارش رصدخانه مهاجرت ایران 

که منبع خود را سازمان امور دانشجویان قرار داده، 

تعداد کل دانشجویان بین المللی در سال 1400، 

بین 113 تا 130 نفر اعلام شده که سهم دانشگاه 

آزاد اسلامی 50 هزار و 15 دانشجو بوده است. 

سهم جامعه المصطفی 37 هزار و 430 دانشجو، 

دانشگاه های وابسته به وزارت علوم  35 هزار و 709 

نفر و وزارت بهداشتی ها هم 6 هزار و 859 نفر اعلام 

شده بود؛ درحالی که موسسه پژوهش و برنامه ریزی 

آموزش عالی آمارها را کمتر و 26 هزار نفر اعلام 

کرده بود؛ البته این میزان بدون در نظر گرفتن آمار 

دانشجویان خارجی مشغول به تحصیل در دانشگاه 

آزاد و جامعه المصطفی العالمیه بوده است. 

 کارشناسی ارشد
جذاب ترین مقطع برای خارجی ها

در این گزارش که آمارهای مربوط به موسسه پژوهش 

و برنامه ریزی آموزش عالی ملاک عمل قرار گرفته، در 

مجموع 26 هزار و 244 دانشجوی خارجی، 2 سال 

پیش در دانشگاه های کشور تحصیل می کردند که 

از این میزان 16 هزار و 792 دانشجوی مرد و 9 هزار 

و 452 دانشجوی زن بوده اند که نشان از سهم 64 

درصدی دانشجویان مرد خارجی و 36 درصدی 

زنان دارد. البته در این آمار سهم بالای دانشجویان 

خارجی در دانشگاه های وابسته به وزارت علوم با 

13 هزار و 644 دانشجو بوده و بعد از آن دانشگاه 

پیام نور با هزار و 345، علمی و کاربردی با 310، 

فرهنگیان با 110، فنی و حرفه ای با 39، وزارت 

بهداشت با 5 هزار و 314، موسسات آموزش عالی 

غیردولتی و غیرانتفاعی با 5 هزار و 460 و سایر 

دستگاه های اجرایی هم با 22 دانشجو قرار داشتند. 

هرچند در این آمار سهم دانشگاه آزاد نادیده گرفته 

شده اما طبق آمار منتشرشده مربوط به همان سال 

13 هزار و 276دانشجوی خارجی در واحدهای 

مختلف این دانشگاه تحصیل می کردند. بیشترین 

دانشجویان خارجی طبق اطلاعات موسسه پژوهش 

و برنامه ریزی آموزش عالی برای سال 1400 نیز در 

مقطع کارشناسی ارشد مشغول به تحصیل بوده اند، 

به طوری که سهم این دانشجویان 11 هزار و 395 

دانشجو بوده است. بعد از آن کارشناسی با 8 هزار 

و 981، دکتری عمومی با 3 هزار و 96، دکتری 

تخصصی با 2 هزار و 418 و درنهایت کاردانی 

با 354 نفر بوده است. آنچه درباره دانشجویان 

خارجی مقیم ایران باید مدنظر قرار بگیرد، این است 

که عراقی ها با 11 هزار و 747 دانشجو رتبه اول را 

در ایران داشتند. بعد از آن دانشجویان افغانستانی 

با 9 هزار و 264، لبنانی ها با 963، سوری ها با 

736 بوده و سهم دیگر کشورها در مجموع 3 هزار 

و 534 نفر بوده است. 

مرجع واحدی برای ارائه آمار دانشجویان خارجی نداریم!
بخش اول این گزارش قوانین و اسناد بالادستی 

مرتبط با حوزه دانشجویان بین المللی را بررسی 

کرده و نکته حائز اهمیت آن، این است که در 

سال 1356، تنها 356 دانشجوی خارجی در 

دانشگاه های ایران تحصیل می کردند و اولین 

گام بعد از انقلاب در این زمینه، مصوبه مجلس 

برای ایجاد »دانشگاه بین المللی اسلامی« با هدف 

گسترش عدالت آموزی میان مسلمانان منطقه 

بود؛ هرچند که دوران دفاع مقدس باعث شده 

بود تا کشور نتواند دستاورد قابل توجهی در این 

زمینه به دست آورد و حتی مصوبه سال 1370 

شورای عالی انقلاب فرهنگی مبنی بر اجازه دادن 

به دانشگاه ها برای اختصاص بخشی از ظرفیت شان 

به پذیرش دانشجویان خارجی هم اثربخش نبود؛ اما 

درنهایت در دهه 80، کشور شاهد افزایش تقاضای 

تحصیل در ایران از سوی دانشجویان افغانستانی 

بود که باعث شد تا قانونگذار به دانشگاه ها اجازه 

کسب شهریه از این دانشجویان را بدهد. مساله ای 

که بعد از مدتی و با افزایش اهمیت دانشجویان 

بین المللی در دنیا، راه را برای پرداخت به این مقوله 

در برنامه چهارم توسعه باز کرد. موضوعی که بعد 

از آن در نقشه جامع علمی کشور هم به آن تاکید 

شد. بعد از آن برنامه های پنجم، ششم و امروز 

در برنامه هفتم توسعه هم به اهمیت دانشجویان 

بین المللی و همچنین بسترسازی برای افزایش 

جمعیت آنها تاکید شده است؛ به طوری که در 

برنامه هفتم توسعه باید جمعیت دانشجویان خارجی 

به 320 هزار نفر برسد، دانشجویانی که بناست 

به صورت حضوری و الکترونیکی در دانشگاه های 

کشور تحصیل کنند. با توجه به اینکه هنوز برنامه 

هفتم توسعه به قانون تبدیل نشده، آخرین سند 

بالادستی درباره دانشجویان بین الملل را هم باید 

»آیین نامه حمایت از نخبگان غیرایرانی« دانست که 

سال گذشته از سوی هیات وزیران به تصویب رسیده 

است. سندی که در آن مسائلی چون اقامت ویژه، 

اجازه اشتغال، ارائه خدمات بانکی و بیمه ای، صدور 

گواهینامه و...  برای دانش آموختگان نخبه خارجی 

مدنظر قرار گرفته است. به عبارت دقیق تر موضوع 

دانشجویان بین المللی در 11 سند بالادستی قید 

شده است. در ماده 35 قانون تنظیم بخشی از 

مقررات مالی دولت سال 80، ماده 18 قانون الحاق 

برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی 

دولت مصوب سال 1384، راهبرد کلان 9 و اقدام 

ملی یک نقشه جامع علمی کشور، ماده 16 و 20 

برنامه پنجم توسعه، راهبرد 14 فصل 6 سند اسلامی 

شدن دانشگاه ها، بند 8-5 سیاست های کلی علم 

و فناوری ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری، ماده 

66 برنامه ششم توسعه، ماده 3 سند جامع روابط 

علمی بین المللی جمهوری اسلام مصوب سال 96، 

سرفصل های پنجگانه سیاست های کلی فرآیندهای 

مرتبط با دانشجویان بین المللی و آیین نامه حمایت 

از نخبگان غیرایرانی همان موارد قانونی است که 

تاکید ویژه ای به تسهیل روند جذب و تحصیل این 

دانشجویان و همچنین نگهداشت آنها شده است. 

جذب دانشجوی بین المللی از چه زمانی مهم شد؟

راهکارهای مرکز پژوهش ها برای بهبود وضعیت کشور در این حوزه که باید مدنظر 

قرار گیرند به سه بخش قبل از تحصیل، حین و بعد از آن تقسیم شده اند. 

در بخش قبل از تحصیل، ایجاد مرکز رصد و آمار متمرکز از کارهایی 1  

است که باید انجام شوند تا از این طریق بتوان پایشی از تمام متقاضیان، 

دانشجویان و دانش آموختگان بین المللی در قبل، حین و بعد از تحصیل انجام 

داد و از این طریق شورای راهبردی سیاستگذاری کلان برای دانشجویان خارجی 

در جایگاه سیاستگذار در کشور ایجاد شود. 

معرفی ظرفیت ها و مزیت های کشور در حوزه آموزش عالی از طریق 2  

تولید محتوا و همچنین ترجمه آنها توسط موسسات جذب دانشجو و 

ارائه مشوق هایی به این موسسات برای  انگیزه دهی به آنها را باید راهکار دیگری 

معرفی کرد. 

استفاده از ظرفیت سفارتخانه ها، کنسولگری ها و رایزن های علمی و 3  

فرهنگی برای معرفی ظرفیت های آموزش عالی و پژوهشی را هم باید 

از دیگر راهکارهایی دانست که طبیعتا می تواند سهم بسزایی در معرفی نظام 

آموزش عالی ایران در کشورهای هدف داشته باشد. 

افزایش برگزاری تعداد کرسی های زبان و ادبیات فارسی و همچنین 4  

کرسی های ایران شناسی در دانشگاه های مهم دنیا را هم باید از دیگر 

راهکارهایی دانست که می تواند در ترویج زبان فارسی نقش تعیین کننده ای 

داشته باشد. 

حضور موثر در نمایشگاه های جذب دانشجو و فعالیت این موسسات 5  

از اقداماتی است که می تواند معرفی بهتری از دانشگاه های ایرانی در 

سطح دنیا انجام دهد. 

تدوین آیین نامه از سوی وزارتین علوم و بهداشت که در آن سازوکارهای 6  

مربوط به جذب این دانشجویان از سوی دانشگاه های پذیرنده مشخص 

می شود، می تواند در زمینه کیفیت علمی آموزشی، تامین زیرساخت های رفاهی 

و تجهیزاتی و همچنین داشتن نیروی آموزش دیده و مسلط به زبان مادری 

دانشجویان موثر باشد. آیین نامه ای که باید به تصویب هیات وزیران برسد. 

کاهش زمان فرآیند صدور رویداد به 15 روز و تسهیل صدور و رویداد عبور 7  

و مرور مکرر آن به گونه ای که حداقل چهاربار در سال این اتفاق از سوی 

پلیس مهاجرت و گذرنامه برای دانشجویان خارجی رخ دهد،از دیگر موضوعاتی 

است که باید مدنظر قرار بگیرد 

بخش دیگری از راهکارها مربوط به حین تحصیل است. کاری که اولین 8  

قدم آن ورود شهرداری ها، پلیس مهاجرت و گذرنامه و وزارت خارجه 

برای تسهیل آشناسازی دانشجویان خارجی با شرایط اجتماعی، قوانین مدنی 

و حقوق شهروندی است.

تدوین آیین نامه ای برای برگزاری آزمون سنجش دانش علمی متقاضیان 9  

که تحت عنوان »بورس ملی« از آن یادشده از دیگر راهکارهای قیدشده 

در این گزارش است؛ آیین نامه ای که بستر را برای افزایش شفافیت، جذب 

استعدادهای علمی و کاهش فساد احتمالی توسط وزارتین بهداشت و علوم 

فراهم می آورد. 

اختصاص پژوهانه آن هم در سقف اعتبار پژوهشی دانشگاه ها به اساتید 10  

برجسته علمی برای بورس درون دانشگاهی دانشجویان خارجی ازجمله 

کارهایی است که درصورت تحقق می تواند وضعیت را برای انجام فعالیت های 

پژوهشی از سوی این قشر تسهیل کند. 

فراهم کردن شرایط اشتغال این دانشجویان به صورت پاره وقت و البته با 11  

رعایت سیاست های امنیتی و ملاحظات اقتصادی از دیگر مولفه هایی 

است که می تواند در بحث نگه داشت این دانشجویان اثرگذار باشد. 

ایجاد مشوق هایی مانند تخفیف شهریه، آموزش رایگان زبان فارسی و 12  

درنظر گرفتن فعالیت های فرهنگی برای ترغیب دانشجویان خارجی 

به یادگیری زبان خارجی باید در دستور کار مسئولان آموزش عالی قرار بگیرد. 

ایجاد انجمن های دانشجویی و علمی برای افزایش مشارکت فرهنگی 13  

و اجتماعی دانشجویان بین المللی و تنوع بخشی به فعالیت های این 

حوزه هم کاری است که باید هرچه زودتر در میدان اجرا محقق شود. 

بخشی هم مربوط به راهکارهایی است که باید بعد از تحصیل برای 14  

دانشجویان خارجی به کار گرفته شود. یکی از آنها اعطای اقامت موقت 

به دانشجویان نخبه غیرایرانی است تا از این طریق شرایط برای ایجاد شرکت یا 

اشتغال به کار آنها در کشور فراهم شود. 

اعطای امتیازات شهروندی به این دانشجویان با درنظر گرفتن 15  

ملاحظات امنیتی و اقتصادی از دیگر کارهایی است که باید از سوی 

بنیاد ملی نخبگان پیشنهاد و با تصویب هیات وزیران انجام شود. 

راه اندازی کانون دانش آموختگان بین المللی به منظور ارتباط با این 16  

دانشجویان و همچنین رصد  آنها از دیگر اقداماتی است که از سوی 

سازمان امور دانشجویان باید انجام شود. 

16 راهکار برای تسهیل جذب دانشجوی خارجی 
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